ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A 5 de junho de 2017 foi publicada em Diário da República a Resolução da Assembleia da

República n.º 99/2017 que recomendava ao Governo o aprofundamento da colaboração entre a

Força Aérea Portuguesa (FAP) e a Autoridade Nacional de Proteção Civil (ANPC) nas missões

de socorro, resgate e combate a incêndios florestais.

Na sequência desta recomendação foram colocados na ANPC três oficiais-superiores da FAP e,

em outubro, foi nomeado formalmente como novo diretor dos meio aéreos, o coronel da Força

Aérea, Cipriano Figueiredo.

Ora, de acordo com notícias vindas a público recentemente, apenas um desses três oficiais

continua na Direção de Serviços dos Meios Aéreos e a própria Proteção Civil está sem diretor

dos Meios Aéreos há já cerca de três meses na sequência da sua demissão em dezembro de

2017.

Esta situação é bastante grave tanto mais que ainda se parece observar um impasse quanto ao

aluguer de helicópteros e aviões para fazer face à nova época de incêndios florestais e os

Kamov pertencentes ao Estado português estão todos inoperacionais.

Assim, de acordo com as normas legais e regimentais aplicáveis vimos, através do Sr.

Presidente da Assembleia República, solicitar que o Ministro da Defesa Nacional responda às

seguintes perguntas:

Tem o Governo conhecimento das razões que levaram à demissão do Diretor dos Meios

Aéreos e à saída de outros dois oficiais da Força Aérea da estrutura da ANPC?

1.

Que medidas pretende implementar o Governo para ultrapassar esta situação?2.

Palácio de São Bento, 10 de janeiro de 2018

Os Deputados

Palácio de São Bento, 13 de março de 2018

Deputado(a)s

PEDRO ROQUE(PSD)

BRUNO VITORINO(PSD)

LUÍS PEDRO PIMENTEL(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1522
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-03-13
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Demissão de Oficiais Generais da Força Aérea na ANPC
	txtDestinatario[0]: Min.  da  Defesa Nacional

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-03-13T14:36:19+0000
	Pedro Roque (Assinatura Qualificada)

		2018-03-13T15:18:36+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2018-03-13T15:53:46+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-03-13T14:36:33+0000
	Unknown signer 5a156558470d68a5ef3905eef15c812a896f524c

		2018-03-13T15:18:47+0000
	Unknown signer 0b97e466ffd2e9c4ccff3caebba516b3dca78b87

		2018-03-13T15:53:50+0000
	Unknown signer b1fb199a8748c1aaa4e5ba216f5bbfe245688b89